第１回 球磨川橋梁復旧技術検討会

議事概要

○日 時：令和３年６月２４日（木） １０：００～１１：５０

○場  所：熊本県八代市上日置町４４７８－１ 八代復興事務所会議室

○出席者：岩坪委員、幸左委員、園田委員、西田委員、星野委員、松村委員

     熊本県

     九州地方整備局

【議事概要】

○規約の承認

・球磨川橋梁復旧技術検討会規約が承認された。

○委員長の選出

・規約第４条２項に基づき、委員長に園田委員が選出された。

○被災状況の報告及び損傷状況に基づく被災原因の推定

 ・構造物の損傷変状や水位痕跡等の客観的な情報を踏まえて考えられる被

災原因について確認し、了承された。

 ・今回の洪水での知見を今後の橋梁計画に反映させる（活かす）という観点

からは、被災時の状況に関する情報が比較的多い橋は被災プロセスの整理

もしておくとよいとの助言を得た。

  ・今回の洪水での知見を今後の橋梁計画に反映させる（活かす）という観点

からは、流失した橋の被災要因だけではなく、流失しなかった橋について

も要因を整理しておくことが必要との助言を得た。

 ○復旧コンセプト及び今後の橋梁計画

  ・復旧コンセプト及び橋梁計画における着眼点（意見）が確認された。

・被災原因、橋梁計画における着眼点（意見）、復興まちづくり、球磨川流

域治水対策及び流域自治体の意見等を踏まえ、復旧橋梁の架橋位置や橋梁

形式について検討を進めることが確認された。